
 REPUBLICA DE COLOMBIA
I

 

 
DEPARTAMENTPO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 

 
 
 

DECRETO NUMERO    1919  2002 

 
     27 DE AGOSTO DE 2002 
 
 
P or e l cu a l se fi ja  e l régim en  d e p restaciones socia les p a ra  los em p lea d os p ú b licos y se 
regu la  e l régim en  m ín im o p restaciona l d e los trab a ja d ores oficia les d e l n ive l territoria l 

 
7EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA, 

 
en  e jercicio d e la s facu lta d es constitu ciona les y  lega les en  esp ecia l d e la s qu e le  
con fiere e l a rtícu lo 1 50 n u m era l 1 9 ,  l itera les e )  y  f)  d e la  C onstitu ción  P olí tica  y e l 

a rtícu lo 1 2  d e la  ley 4 8  d e 1 9 9 2 ,  
 

CONSIDERANDO: 
 
Q u e con  an teriorid a d  a  la  C onstitu ción  P olí tica  d e 1 9 9 1  la  facu lta d  p a ra  fi ja r e l régim en  
d e p restaciones socia les d e los em p lea d os p ú b licos d e l n ive l territoria l estab a  a trib u id a ,  
p or d isp osiciones constitu ciona les ,  a l C ongreso d e la  R ep ú b lica  s in  qu e existiera  norm a  
qu e ra d ica ra  la  com p etencia  p a ra  e l estab lecim ien to d e este régim en  en  la s a u torid a d es 
territoria les .   
 
Q u e com o consecu encia  d e lo an terior,  la s p restaciones socia les a p lica b les a  los 
em p lea d os p ú b licos d e l n ive l d ep a rtam en ta l,  d istrita l y  m u n icip a l d eb ían  ser la s 
estab lecid as p or e l legis la d or.   
 
Q u e la  C onstitu ción  P olí tica  d e 1 9 9 1 ,  en  e l a rtícu lo 1 50,  n u m era l 1 9 ,  l itera les e )  y  f) ,  
facu lta  a l G ob ierno p a ra  fi ja r e l régim en  sa la ria l y  p restaciona l d e los em p lea d os 
p ú b licos,  d e los m iem b ros d e l C ongreso N aciona l y  d e la  F u erza  P ú b lica  y regu la r e l 
régim en  d e p restaciones socia les m ín im as d e los trab a ja d ores oficia les ,  d e con form id a d  
con  los ob jetivos y criterios seña la d os en  la  L ey .  
 
Q u e en  d esa rrollo d e la  an terior d isp osición  constitu ciona l e l C ongreso exp id ió la  L ey 4 a  
d e 1 9 9 2 ,  seña lan d o la s norm as,  ob jetivos y criterios qu e d eb e ob servar e l G ob ierno 
N aciona l p a ra  la  fi ja ción  d e l régim en  sa la ria l y  p restaciona l d e los em p lea d os p ú b licos,  
en tre e llos los d e los n ive les d ep a rtam en ta l,  d istrita l y  m u n icip a l y  d e la s p restaciones 
socia les d e los trab a ja d ores oficia les ,  consagran d o en  e l a rtícu lo 1 2  qu e no p od rán  la s 
C orp oraciones P ú b licas territoria les a rrogarse esta  facu lta d .   
 

DECRETA: 
 
Artículo 1.- A  p a rtir d e la  vigencia  d e l p resen te D ecreto tod os los em p lea d os p ú b licos 
vin cu la d os o qu e se vin cu len  a  la s en tid a d es d e l sector cen tra l y  d escen tra liza d o d e la  
R am a  E jecu tiva  d e los n ive les D ep a rtam en ta l,  D istrita l y  M u n icip a l,  a  la s A sam b leas 
D ep a rtam en ta les,  a  los C once jos D istrita les y M u n icip a les ,  a  la s C on tra loría s 
territoria les ,  a  la s P ersonería s D istrita les y M u n icip a les ,  a  la s V eed u ría s ,  a sí  com o e l 
p ersona l a d m in istra tivo d e em p lea d os p ú b licos d e_- la s Ju n tas A d m in istra d oras 
L oca les,  d e la s I n stitu ciones d e E d u cación  S u p erior,  d e ras I n stitu ciones d e E d u cación  
P rim aria ,  S ecu n d a ría  y m ed ia  vocaciona l,  gozarán  d e l régim en  d e p restaciones socia les 
seña la d o p a ra  los em p lea d os p ú b licos d e la  R am a  E jecu tiva  d e l P od er P ú b lico d e l 
O rd en  N aciona l.   
 



 
D E C R E TO  N U M E R O _________________D E _________________H O JA  N o.___________ 

C on tin u ación  d e l D ecreto “P or e l cu a l se fi ja  e l régim en  d e p restaciones socia les p a ra  los 
em p lea d os p ú b licos y se regu la  e l régim en  m ín im o p restacion a l d e  los tra b a ja d ores oficia les d e l 

n ive l territoria l 

 

 
 

 
 

 
 
 

L as p restaciones socia les con tem p la d as en  d ich o régim en  serán  liqu id a d as con  b ase en  
los factores p a ra  e lla s estab lecid as.   
 
Artículo 2.- A  la s p ersonas vin cu la d as a  la s E m p resas S ocia les d e l E sta d o se les 
con tin u a rá  a p lican d o e l régim en  d e p restaciones socia les d e la  R am a  E jecu tiva  d e l 
O rd en  N aciona l,  d e  con form id a d  con  lo estab lecid o en  e l a rtícu lo 1 9 5  d e la  L ey 1 00 d e 
1 9 9 3 .   
 
Artículo 3.- L os em p lea d os p ú b licos a  qu ienes se les esté a p lican d o e l régim en  d e 
retroactivid a d  d e cesan tía s con tin u a rán  d isfru tan d o d e l m ism o,  en  los térm inos p revistos 
en  la  L ey 3 4 4  d e 1 9 9 6  y e l d ecreto  
1 2 52  d e 2 000.   
 
Artículo 4.- E l régim en  d e p restaciones socia les m ín im as a p lica b le  a  los trab a ja d ores 
oficia les vin cu la d os a  la s en tid a d es d e qu e tra ta  este D ecreto será ,  igu a lm en te ,  e l 
consagra d o p a ra  los em p lea d os p ú b licos d e la  R am a  E jecu tiva  d e l O rd en  N aciona l.  
 
Artículo 5.- L os d erech os a d qu irid os,  consid era d os com o la s s itu aciones ju rí d icas 
consolid a d as a  favor d e los em p lea d os p ú b licos y trab a ja d ores oficia les ,  qu e p a ra  
efectos d e l p resen te d ecreto se en tien d en  com o aqu e lla s p restaciones socia les 
ca u sa d as,  a sí  com o la s qu e h ayan  in gresa d o a l p a trim on io d e l servid or,  no p od rán  ser 
a fecta d os.   
 
Parágrafo: E n  concord ancia  con  lo p revisto en  e l a rtícu lo 1 0 d e la  L ey 4  d e 1 9 9 2 ,  tod o 
régim en  d e p restaciones socia les qu e se estab lezca  con travin ien d o la s d isp osiciones 
con ten id as en  e l p resen te D ecreto ca recerá  d e efecto y no creará  d erech os a d qu irid os.   
 
Artículo 6 . - E ste D ecreto rige a  p a rtir d e l 1  d e sep tiem b re d e 2 002  y d eroga  la s 
d isp osiciones qu e le  sean  con tra ria s ,  en  esp ecia l los d ecretos 1 054  d e 1 9 3 8 ,  4 8 4  Y  
2 9 3 9  d e 1 9 4 4 ,  1 1 3 3  Y  1 8 08  d e 1 9 9 4 .   
 
PUBLÍQUESE y CÚMPLASE.  
 
Dado en Bogotá D . C . ,  a  los  
 
 
 
EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 
 
      ALVARO URIBE VELEZ 
 
 
EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 
 
      ROBERTO JUNGUITO BONNET 
 
 
EL MINISTRO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 
 
      JUAN LUIS LONDOÑO DE LA CUESTA 
 
 
EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 
 
      MAURICIO ZULUAGA RUIZ 

 


	27 DE AGOSTO DE 2002
	MAURICIO ZULUAGA RUIZ


